²²⁵ Questi concetti, infatti, sono giustamente enfatizzati da Gianfrancesco già nel riassunto del testo del *De sacrificio et magia*, premesso alla confutazione. Cfr. *De rerum praenotione*, VII, 5, p. 645: «Sed iam Proclum audiamus, is igitur postquam suprema in infimis, sed modo suo retulit inveniri, et in supremis pariter infima, quibus animadversis, sacram suam scientiam condidisse antiquos sacerdotes, ex cognatione scilicet, et sympathia, qui hoc verbo compassio respondet (...) quo fieri ut similitudo ipsa satis videtur facere cur divinae virtutes ad inferiora deducerentur (...). Cognitum esse potentias daemonum proximas esse rebus actionibusque naturalibus, per quae in praesentiam ipsi ob propinquitatem, scilicet, et affinitatem convocati sunt». Per un riferimento polemico, probabilmente diretto a Ficino, sulla una ripresa di questa tecnica ieratica, cfr. *ibid.*, p. 640: «Is error nostra tempestate multorum occupavit mentes, qui in annulis ut supra diximus, inclusos daemones gestant, colligari se, et quasi in carceribus detineri».

una affinità tra tutte le sue parti; ma questa prospettiva, pure forse teoricamente plausibile, non ha alcuna utilità per la realizzazione effettiva di presunte operazioni magiche. La *similitudo*, in particolare, non può essere la causa del muoversi del superiore al mondo inferiore o viceversa: essa non è una qualità, che appartenendo esclusivamente a una specie o un genere di cose, permette solo a loro di attirarsi vicendevolmente, ma una proporzione, che può sussistere tra termini qualsiasi; non avrebbe senso dire che nel cosmo ci sono enti più somiglianti tra loro di quanto lo siano rispetto ad altri, perché ogni ente possiede una essenza e determinate proprietà, e può essere messo in rapporto con qualunque altro. Non sono allora gli astri, o in generale, le cause celesti a discendere, in forza di questa *similitudo*, negli elementi del mondo vegetale, animale e minerale cui corrispondono, ma i raggi emessi da quelli che ‘indiscriminatamente’ diffondono su tutto il mondo sublunare luce e calore, e solo in tal senso lo determinano:

Sane ex hac sympathia cognatione rerum aut consensu qui naturae servat vestigia, nil indagaret poterit, quo feram hanc magicam depraehendat, nam quo pacto similitudo huius amoris causa esse potest? Quod si causa amoris, num et motus etiam et descensus habebitur? Siquidem similitudo speciei non est, sed neque generis, quod minime Procle negaveris: *similitudo ergo proportionis cuiusdam, sed quae res ad quamlibet sua proportione caret?* Neque enim ulla res spoliari sua essentia suis proprietatibus potest, quare quoquomodo referetur ad aliam quaecumque demum illa sit, quod scilicet essentiam habet, quod proprietates, quod operationes etiam, dices deterioris notae, et indignioris naturae, essentiae proprietates operationes inferiorum sunt, non abnuo, sed quid consequentiae est ut superiora ob id inclinent ad ima, nonne magis consentaneum ascendere inferiora quam ut superiora descendant: dices aliter fieri non posse: negabo audacter in omnibus, praeterquam in iis qui consilio et voluntate agunt: namque coelum aut stellae non descendant, ut herbas, ut plantas, ut frutices, ut animalia generentur, alantur, foveantur, perficiantur: sed radios suos emittunt diffunduntque quorum lumine et calore bene est, beneque agitur fragili turbae mortalium²²⁶.